
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 784 del 16/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Coppari Sabrina   Proposta di determinazione n. 903 del 08/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: Impianto fotovoltaico Allegretto di Nuzio - impegno di spesa a favore del GSE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con decreto dirigenziale della Regione Marche – Servizio Territorio Ambiente Energia n. 
35 del 25/11/2011 il Comune di Fabriano è stato destinatario di un finanziamento di un 
importo pari a € 147.654,84 corrispondente al 60% del costo di installazione di impianti 
fotovoltaici presso la scuola Allegretto di Nuzio di Fabriano.

Successivamente sono stati svolti tutti gli adempimenti previsti nel bando di finanziamento 
che hanno portato all'indizione della ESCO, società che fornisce servizi energetici relativi 
al cofinanziamento dell'opera attraverso la realizzazione dell'impianto e la gestione dello 
stesso negli anni futuri.

Dalla procedura aperta indetta con determinazione dirigenziale n. 1023 del 30/12/2011 è 
stata individuata la Greenenergy srl ora GREENERG srl, quale società contraente per un 
costo complessivo dell'investimento pari a € 222.200,00.

Ai  sensi  della  DGR  1469  del  23/10/2012  (modifica  della  DGR  1021/2011)  le  tariffe 
incentivanti  corrisposte al  GSE,  al  netto  della  quota contrattuale spettante alla  ESCO, 
sono raccolte dalla Regione per finanziare altri interventi di efficientamento energetico.

Al  fine  di  regolarizzare  i  rapporti  tra  ente  proprietario  dell'impianto  e  Regione  è  stata 
predisposta apposita convenzione con la quale si disciplinano le modalità di erogazione 
degli incentivi da parte del Comune nei confronti della Regione.

In  particolare  la  convenzione  stabilisce  che  le  tariffe  incentivanti  di  competenza  della 
Regione,  spettanti  in funzione di  quanto stabilito  dal  bando ed al  netto  della  quota di  
competenza della ESCP, sono versate alla Tesoreria unica della Regione Marche n. 3118 
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Ancona.

La durata della convenzione è pari ad anni 20 corrispondenti alla durata del meccanismo 
incentivante degli impianti alimentati da fonti rinnovabili.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Con determinazione n. 594 del 01/12/2016 è stato preso atto che la ditta GREENERG srl  
con sede a Pesaro (PU) ha ceduto in affitto il  ramo aziendale riguardante l'appalto di  
progettazione, fornitura, installazione e manutenzione degli impianti fotovoltaici presso la 
scuola elementare e materna Allegretto di Nuzio con finanziamento della quota eccedente 
il contributo regionale a carico della ESCO appaltatrice sottoscritto in data 15/5/2014 con il  
Comune di Fabriano, alla ditta CSV società cooperativa con sede in Fratte Rosa – via del 
Convento  snc  –  Codice  Fiscale  e  n.  registro  delle  imprese  di  Pesaro  e  Urbino 
02418570418.

In virtù della cessione del ramo aziendale suddetto, tutti gli adempimenti contrattuali sono 
in capo alla citata CSV.

Gli  incentivi  connessi  alla  produzione  di  energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili  vengono 
erogati  dal  GSE  (Gestore  Servizi  Energetici)  che  applica  annualmente  dei  costi 
amministrativi per la gestione telematica degli stessi.

Al fine di far fronte ai costi amministrativi applicati dal GSE, con il presente atto si intende 
procedere all'impegno della spesa per far fronte alla copertura di tali costi come segue:

– €  1.000,00  alla  Voce  di  bilancio  1701.13.331/2018  per  la  copertura  dei  costi  
amministrativi GSE 

Ciò stante:

Visti gli artt. 107,151,153, c. 5 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  impegnare  le  somme  già  previste  in  bilancio  per  la  copertura  dei  costi 
amministrativi GSE pari ad € 1.000,00 come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

1.000,00 1701.13.331 1.3.2.16.999 2018 04.03.00 3778841E3A F99H110003
30008

3)  di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

5) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto 
con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a)  
del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 
102;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Simona Carini.

Il Dirigente 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

                                  Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


